sitis nihil inducit, ab evangelica autem Salvatoris nostri doctrina non obhorret. Dicit igitur ipse, ubi suam ipsius vitam exponit, et arguentibus se amicis respondet: « Servavi enim inopem de manu potentis: et pupillo, cui non erat adjutor, subveni. Os autem viduæ mihi benedixit, et justitiam indumenti loco accepi. Adornavi autem me iudicio, quasi duplici vestimento; oculus fui cæcorum, pes claudorum: ego sui pater inopum ⁶⁵. » **15** Ipsa hæc igitur documenta plane eadem sunt cum iis, quæ omnibus nobis per evangelicam doctrinam tradi nuntiarique solita sunt: quinetiam veluti is qui bene illud nosset: « Flere cum flentibus ⁶⁶: » et illud, « Beati qui lugent, quoniam ridebunt ⁶⁷, » et illud: « Si unum membrum patitur, cum eo simul omnia membra patiuntur ⁶⁸. » Quæ in disciplinæ evangelicæ documentis continentur, humanum et misericordem erga miseros in vita animum demonstravit dicens: « Ego autem super omni inope flevi, et suspiravi cum virum vidi in necessitatibus ⁶⁹. » Deinde rursus cum inmodestos risus doctrina evangelica respuat, beatus hic vir tanto ante pronuntiat: « Si vero ambulavi cum derisoribus, et si festinavit pes meus ad dolum, constiti in statera justa, et novit Dominus simplicitatem meam ⁷⁰. » Quoniam vero Mosis verba illa legis loco proponunt: « Non adulterium committes ⁷¹, » et mortem contra adulteros pœnam constituunt: qui autem doctrinæ evangelicæ legem describit, ita ait: « Dictum est antiquis: Non mœchaberis; ego vero dico vobis, ne ab initio quidem cupere ⁷²: » spectemus probe hunc, de quo sermo est, quemadmodum secundum Christi Evangelium vivens, ne cum cupiditate licentius aspiceret, cavit, in quo etiam gloriabatur, dicens: « Si vero oculum secutum est cor meum in muliere alterius viri ⁷³: » et rationem assignat deinceps adjungens: « Animus enim viri dissolutus ad inquinandam viri mulierem, ignis enim est ardens in omnibus partibus ⁷⁴: quodcunque autem invaserit, radicatus perdere consuevit; » sed etiam incorruptos in iudiciis mores inducit, sic: « Si autem manibus meis attingi munera, seram ipse, et alii comedant, et sine stirpe existam in terra ⁷⁵. » Quomodo autem se erga domesticos gereret ex iis licet intueri quæ docet, cum ait: « Si contempsi subire iudicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me ⁷⁶: » et deinde rationem assignat: « Quid enim faciam, si iudicium contra me exercuerit Deus? nunquid non quemadmodum ego factus sum in carne, et sic illi facti sunt? facti porro sumus in eodem utero ⁷⁷. » His adjungit: « Viduæ oculum non liquescere feci: si autem et buccellam meam comedi solus, et non cum pupillo communicavi: et si vidi nudum pereuntem, et non vestivi ⁷⁸. » Et deinceps progressus sic dicit: « Si vero et in lapide pretioso fiduciam habui,

⁶⁵ Job xxix, 11-16. ⁶⁶ Rom. xii, 15. ⁶⁷ Matth. v, 5; Luc. vi, 21. ⁶⁸ I Cor. xii, 26. ⁶⁹ Job xxx, 25. ⁷⁰ Job xxxi, 6, 7. ⁷¹ Exod. xx, 14. ⁷² Matth. v, 27, 28. ⁷³ Job xxxi, 7-9. ⁷⁴ Ibid. 12. ⁷⁵ Ibid. 7-8. ⁷⁶ Ibid. 13. ⁷⁷ Ibid. 14-15. ⁷⁸ Ibid. 16-19.

et lætatus sum, cum multæ mihi divitiæ essent, et si ad innumerabilia posui manum meam⁷⁹. » **16** Rationemque item adjungit : « An non videmus solem oriri ac deficere, lunamque desinere⁸⁰? » Rursus cum doctrina evangelica dicat : « Dictum est antiquis : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros⁸¹ : » admirabilis hic vir innata doctrina præveniens, ipsum opus complevit. Ergo sic loquitur : « Si gavisus sum super ruina inimici mei, et dixit cor meum, Euge, audiat sane auris mea execrationem meam⁸². » Tum adjungit : « Foris autem non mansit Peregrinus, et ostium meum omnivienti patuit⁸³, » eo quod non alienus esset ab eo qui dixit : « Peregrinus sum, et collegisti me⁸⁴. » Qualia porro sint, quæ idem sentiat de peccatis, quæ præter voluntatem committuntur, audi eundem dicentem : « Quod si nolens ipse peccaverim, et peccatum meum occultaverim, non enim horrum turbulentiam multitudinis, ne enuntiare in conspectu eorum : si vero permisi inopem abire sinu vacuo, et manum Domini si non extimui, syngrapham autem, quam habui adversus quempiam, si non scissam eam reddidi, nihil accipiens a debitore⁸⁵. » Hæc igitur atque hujusmodi erant in iis, qui ante Mosem fuerunt, viris sanctis (de vita enim unius reliquorum item conjicere vitam licet), pro religione videlicet divinis laudibus celebranda certamina, per quæ et amici Dei, et prophetæ ut existerent, digni effecti sunt. Tales autem cum essent, quid illis præcepta Mosis prodesse poterant, quæ vulgaribus atque insolentibus viris descripta et tradita sunt? Ex his igitur omnibus quod vetustissimum primorum Patrum religionis morem, cunctis gentibus Christi verbum denuntiaverit, manifestissime apparet, ne Testamentum Novum aliud esse putemus, quam antiquissimam illam Mosaicorum temporum religioni conjunctam civilem orationem, ut et vetus pariter, et idem novum possimus dicere : vetus quidem propter ea quæ demonstrata sunt : novum autem propterea, quod longo post intervallo quasi hominibus absconditam, rursus per Salvatoris nostri doctrinam revixerit : toto vero hoc medio de quo dictum est tempore, quandiu Novi Testamenti mos, ut homines lateret, et quasi quiete ac silentio teneretur, evenit : Mosis interea lex ingressa quasi puerilium imperfectorumque animarum curatrix quædam, et gubernatrix, aut etiam medici cujusdam instar, gravi Ægyptiacoque **17** morbo laboranti universæ Judæorum nationi, ipsis videlicet Abrahæ nepotibus, et ab eo genus trahentibus, qui non quemadmodum primi patres, ita ipsi suam, quæ subsecuta est, imperfectiorem vitam dirigere poterant, tradita est. Nam quia cum Ægyptiis versantes post sanctorum Patrum mortem, Ægyptiacorum morum similitudine